MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIEX/DCPS

Edital Nº 17/2017 – Concurso Público – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico                                                                      Fls. 1 de 2

Edital nº 17/2017

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas atribuições legais,

torna público o Edital Nº 17/2017, que altera o Edital Nº 44/2016, referente ao Concurso Público Para Provimento de

Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

1. Altera o item 10.3.

Onde se lê:

10.3. No dia 10 de Março de 2017, conforme cronograma no Anexo V, os candidatos serão convocados para

presenciar o sorteio dos temas. O candidato que não comparecer ao sorteio poderá informar-se, pela internet, na página da

Fundação CEFETMINAS: http://concursos.fundacaocefetminas.org.br ou na página do IFRJ: www.ifrj.edu.br, sobre o

tema sorteado, o local de realização e os recursos disponíveis.

Leia-se:

10.3. No dia 31 de março de 2017, conforme cronograma no Anexo V, os candidatos não precisarão comparecer

para presenciar o sorteio dos temas. O candidato que não comparecer ao sorteio dos temas poderá informar-se, pela

internet, na página da Fundação CEFETMINAS: http://concursos.fundacaocefetminas.org.br ou na página do IFRJ:

www.ifrj.edu.br, sobre o tema sorteado, o local de realização e os recursos disponíveis.

2.   Altera o item 10.6.

Onde se lê:

10.6. As Provas de Desempenho Didático serão realizadas no dia 12 de março de 2017, no município do Rio de Janeiro

com duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima de 50 (cinquenta) minutos, com tolerância máxima de 05 (cinco

minutos) entre a convocação nominal do candidato e a entrega do plano de aula, sendo eliminado do certame o candidato

que não respeitar os tempos acima designados. O tempo começará a contar a partir da entrega do plano de aula.  Todas as

provas serão aplicadas considerando como fuso horário padrão o horário oficial de Brasília.

Leia-se:

10.6. As Provas de Desempenho Didático serão realizadas no dia 02 de abril de 2017, no município do Rio de Janeiro com

duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima de 50 (cinquenta) minutos, com tolerância máxima de 05 (cinco minutos)

entre a convocação nominal do candidato e a entrega do plano de aula, sendo eliminado do certame o candidato que não

respeitar os tempos acima designados. O tempo começará a contar a partir da entrega do plano de aula.  Todas as provas

serão aplicadas considerando como fuso horário padrão o horário oficial de Brasília.

3.   Altera o Anexo V – Cronograma Previsto, apenas para as datas especificadas.

Onde se lê:

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 22 e 23/02/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 09/03/2017

Resultado do Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 09/03/2017

Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas e Discursivas 09/03/2017

Divulgação da Relação de Candidatos que farão as Provas de Desempenho Didático 09/03/2017

SORTEIO DOS TEMAS 10/03/2017

Publicação da Portaria de Nomeação das Bancas 10/03/2017

PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO (DOMINGO) 12/03/2017

Entrega dos documentos comprobatórios para a Avaliação de Títulos 12/03/2017

Divulgação das Notas Preliminares das Provas de Desempenho Didático 22/03/2017

Divulgação da Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 22/03/2017

Pedido para Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho Didático 23 e 24/03/2017

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Avaliação de Títulos 27 e 28/03/2017

Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho Didático 27 e 28/03/2017

Interposição de Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 29 e 30/03/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 04/04/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 04/04/2017

Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 04/04/2017
Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 04/04/2017

http://concursos.fundacaocefetminas.org.br/
http://concursos.fundacaocefetminas.org.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

DIEX/DCPS

Edital Nº 17/2017 – Concurso Público – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico                                                                      Fls. 2 de 2

Divulgação da Relação Final das Notas da Prova de Desempenho Didático 04/04/2017
Divulgação da Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 04/04/2017

Homologação do Concurso 06/04/2017

Leia-se:

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 07 e 08/03/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 24/03/2017

Resultado do Recurso contra a Relação Preliminar de Notas da Provas Objetivas e Discursivas 24/03/2017
Divulgação da Relação Final das Notas das Provas Objetivas e Discursivas 24/03/2017
Divulgação da Relação de Candidatos que farão as Provas de Desempenho Didático 24/03/2017
SORTEIO DOS TEMAS 31/03/2017

Publicação da Portaria de Nomeação das Bancas 01/04/2017

PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO (DOMINGO) 02/04/2017

Entrega dos documentos comprobatórios para a Avaliação de Títulos 02/04/2017

Divulgação das Notas Preliminares das Provas de Desempenho Didático 12/04/2017

Divulgação da Relação Preliminar das Notas da Avaliação de Títulos 12/04/2017

Pedido para Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho Didático 17 e 18/04/2017

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Notas da Avaliação de Títulos 19 e 20/04/2017

Audição e visualização para embasar recurso contra a Prova de Desempenho Didático 19 e 20/04/2017

Interposição de Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 24 e 25/04/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 04/05/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 04/05/2017
Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Prova de Desempenho Didático 04/05/2017
Resultado do Recurso contra as Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 04/05/2017
Divulgação da Relação Final das Notas da Prova de Desempenho Didático 04/05/2017
Divulgação da Relação Final das Notas da Avaliação de Títulos 04/05/2017

Convocação para Averiguação da autodeclaração de candidatos negros 04/05/2017

Averiguação da veracidade da autodeclaração de candidatos negros 08/05/2017

Divulgação do Resultado Preliminar da Averiguação da veracidade da autodeclaração de candidatos negros 09/05/2017

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação da veracidade da autodeclaração de candidatos

negros
10 a 12/05/2017

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação da veracidade da

autodeclaração de candidatos negros
16/05/2017

Resultado do Recurso contra o Resultado Preliminar da Averiguação da veracidade da autodeclaração de candidatos negros 16/05/2017

Homologação do Concurso 19/05/2017

Rio de Janeiro, 03 de março de 2017.

Miguel Roberto Muniz Terra

Reitor Substituto em Exercício